№ 1-479/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Набиуллина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, не нуждающаяся в лечении, но рекомендуемой лечение и медико - социальной реабилитации по поводу наркомании в связи с синдромом зависимости от психостимуляторов средней стадии, реализуя сформировавшийся независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, 19 сентября 2018 года около 18 часов 05 минут, у неустановленного лица, через «тайник-закладку», устроенную данным лицом у первого подъезда ... расположенного по адресу: РБ, ..., незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», подобрав рукой, незаконно приобрела для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,346 грамма, находящееся в полимерном контейнере и поместила в карман своей куртки и незаконно хранила при себе без цели сбыта в значительном размере до 20 часов 40 минут 19 сентября 2018 года.

После чего, ФИО1 направилась к себе в квартиру, расположенной по адресу: РБ, ..., комната 2, где часть приобретенного наркотического вещества содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, употребила внутривенно с помощью инъекции имевшегося у нее одноразового шприца градуированного на 3 мл..

Затем, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,346 грамма, находящееся в полимерном контейнере и в одноразовом шприце градуированного на 3 мл, которые продолжила незаконно хранить на деревянной полке под телевизором до проведения осмотра сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району в вышеуказанной квартире, то есть до 20 часов 40 минут 19 сентября 2018 года.

При производстве осмотра места происшествия, произведенного в комнате №... ..., РБ, около 20 часов 40 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Белорецкому району на деревянной полке был обнаружен и в присутствии понятых изъят полимерный контейнер с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,286 грамм, на момент исследования (справка об исследовании №22653 от 21.09.2018 года), а также медицинский шприц однократного применения с жидкостью, являющейся наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,060 грамм, на момент исследования (справка об исследовании №23601 от 01.10.2018 года) которые ФИО1 незаконно приобрела и хранила у себя в комнате, для личного потребления, без цели сбыта.

Наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,346 грамм (0,286 гр.+ 0,060 гр.), включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ... (список №1), перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных свыше 0,2 грамм до 1,0 грамма является значительным размером, следовательно масса равная 0,346 грамма на момент исследования, является значительным размером.

В связи с ходатайствами подсудимой ФИО1, и ее защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1, свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась, с предъявленным обвинением согласна, а также указала, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделала это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ей понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимой и ее защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым она согласилась, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в качестве данных, характеризующих личность учитывает, что она по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ, при этом оснований, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется.

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность, пройти курс лечения от наркотической зависимости по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства хранящиеся в специальной камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белорецкому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.И. Будакова